
п
X

Российская Федерация 
Республика Хакасия 

Администрация Алтайского района

Россия Федерациязы 
Хакас Республика 

Алтай аймагыныц устаг-пастаа

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«X/ » #9. 2021 №
с. Белый Яр

О внесении изменений
в муниципальную программу «Развитие 
сельских территорий Алтайского района 
на 2021-2025 годы», утверждённую 
постановлением администрации
Алтайского района от 15.10.2020 № 440

Руководствуясь статьями 24, 27 Устава муниципального образования
Алтайский район, администрация Алтайского района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в муниципальную программу «Развитие сельских территорий 
Алтайского района на 2021-2025 годы», утверждённую постановлением 
администрации Алтайского района от 15.10.2020 № 440 (в ред. от 25.02.2021 № 146, 
13.08.2021 № 642), следующие изменения:

1.1. В паспорте Программы строку «Объемы и источники финансирования» 
изложить в следующей редакции:

Объемы 
бюджетных 
ассигнований

Общий объем финансирования за счет средств местного бюджета 
всего составляет 525128,4 тыс. рублей, в том числе по годам:
2021 г. - 28953,4 тыс. рублей;
2022 г. - 489700,0 тыс. рублей;
2023 г. - 2075,0 тыс. рублей;
2024 г. - 2075,0 тыс. рублей;
2025 г. - 2325,0 тыс. рублей, из них:
за счет средств бюджета муниципального образования 
Алтайский район 33637,5 тыс. рублей, в том числе по годам:
2021 г. -17337,5 тыс. рублей;
2022 г. - 9825,0 тыс. рублей;
2023 г. - 2075,0 тыс. рублей;
2024 г. - 2075,0 тыс. рублей;
2025 г. - 2325,0 тыс. рублей,
за счет средств республиканского бюджета Республики Хакасия 
2933,0 тыс. рублей, в том числе по годам:
2021 г. - 2933,0 тыс. рублей,
за счет средств федерального бюджета 488557,9 тыс. рублей, в том 
числе по годам:



2

2021 г. - 8682,9 тыс. рублей;
2022 г. - 479875,0 тыс. рублей.

1.2. В паспорте подпрограммы 1 «Устойчивое развитие сельских территорий в 
муниципальном образовании Алтайский район» строку «Объемы бюджетных 
ассигнований» изложить в следующей редакции:

Объемы 
бюджетных 
ассигнований

Общий объем финансирования составляет 519298,4 тыс. рублей, 
в том числе по годам:
2021 г. - 27823,4 тыс. рублей;
2022 г. - 488775,0 тыс. рублей;
2023 г. - 900,0 тыс. рублей;
2024 г. - 900,0 тыс. рублей;
2025 г. - 900,0 тыс. рублей, из них:
за счет средств бюджета муниципального образования
Алтайский район 27807,5 тыс. рублей, в том числе:
2021 г. - 16207,5 тыс. рублей;
2022 г. - 8900,0 тыс. рублей;
2023 г. - 900,0 тыс. рублей;
2024 г. - 900,0 тыс. рублей;
2025 г. - 900,0 тыс. рублей,
за счет средств республиканского бюджета Республики Хакасия 
2933,0 тыс. рублей, в том числе по годам:
2021 г. - 2933,0 тыс. рублей,
за счет средств федерального бюджета 488557,9 тыс. рублей, 
в том числе по годам:
2021 г. - 8682,9 тыс. рублей;
2022 г. - 479875,0 тыс. рублей.

1.3. В паспорте подпрограммы 2 «Поддержка сельскохозяйственных 
товаропроизводителей муниципального образования Алтайский район» строку 
«Объемы бюджетных ассигнований» изложить в следующей редакции:

Объемы 
бюджетных 
ассигнований

Общий объем финансирования составляет 2305,0 тыс. рублей, в 
том числе:
2021 год - 625,0 тыс. рублей;
2022 год - 420,0 тыс. рублей;
2023 год - 420,0 тыс. рублей;
2024 год - 420,0 тыс. рублей;
2025 год - 420,0 тыс. рублей.



3

1.4. Таблицу раздела 4 «Информация о ресурсном обеспечении» изложить в следующей редакции:
1.4.1. Подраздел «Подпрограммы 1 «Устойчивое развитие сельских территорий в муниципальном образовании Алтайский 

район» изложить в следующей редакции:

№ 
п/п

Наименование мероприятия ГРБС 
(ответственный 
исполнитель)

Всего по 
годам, 

тыс. рублей

Объемы бюджетных ассигнований по годам, тыс. 
рублей

2021 2022 2023 2024 2025

1 2 3 4 5 6 7 8 9

Подпрограмма 1 «Устойчивое развитие сельских территорий в муниципальном образовании Алтайский район»

Задача 1. Строительство, реконструкция и ремонт объектов социальной и инженерной инфраструктуры

1. Основное мероприятие «Строительство 
объектов социальной сферы»

Управление 
жилищно- 

коммунального 
хозяйства, 

строительства, 
архитектуры, 
энергетики, 

транспорта и 
связи 

администрации 
Алтайского 

района

500964,9 13089,9 487875,0 0 0 0

федеральный бюджет 479875,00 0 479875,0 0 0 0

бюджет МО Алтайский район 21089,9 13089,9 8000,0 0 0 0

1.1. Мероприятие «Строительство школы на 
250 мест в с. Белый Яр» 2618,0 2618,0 0 0 0 0

1.2. Мероприятия «Обеспечение комплексного 
развития сельских территорий» 479875,0 0 479875,0 0 0 0

федеральный бюджет 479875,0 0 479875,0 0 0 0

1.3. Мероприятие «Строительство футбольно
легкоатлетического спортивного ядра в 
с. Белый Яр»

18471,9 10471,9 8000,0 0 0 0



4

1 2 3 4 5 6 7 8 9

2. Основное мероприятие «Ремонт объектов 
социальной сферы и инженерной
инфраструктуры»

Управление 
жилищно- 

коммунального 
хозяйства, 

строительства, 
архитектуры, 
энергетики, 

транспорта и 
связи 

администрации 
Алтайского 

района

17,0 17,0 0 0 0 0

2.1. Мероприятие «Капитальный ремонт здания 
МБДОУ Белоярский детский сад «Теремок» 0 0 0 0 0 0

2.2. Мероприятие «Наружные сети водопровода 
в поселке Изыхские Копи Алтайского 
района Республики Хакасия III этап» 17,0 17,0 0 0 0 0

Задача 2. Строительство и содействие в приобретении жилья для привлечения и закрепления специалистов для работы в социальной сфере 
и других секторах сельской экономики

3. Основное мероприятие «Улучшение 
жилищных условий граждан,
проживающих на сельской территории 
Алтайского района»

администрация 
Алтайского 

района 18316,5 14716,5 900,0 900,0 900,0 900,0

федеральный бюджет 8682,9 8682,9 0 0 0 0

республиканский бюджет 2933,0 2933,0 0 0 0 0

бюджет МО Алтайский район 6700,6 3100,6 900,0 900,0 900,0 900,0

3.1. Мероприятие «Улучшение жилищных 
условий граждан, проживающих на 
сельской территории Алтайского района»

3097,0 1097 500,0 500,0 500,0 500,0

федеральный бюджет 328,1 328,1 0 0 0 0

республиканский бюджет 3,3 3,3 0 0 0 0



5

1 2 3 4 5 6 7 8 9

бюджет МО Алтайский район 2765,6 765,6 500,0 500,0 500,0 500,0

3.2. Мероприятие «Улучшение жилищных 
условий граждан, проживающих на 
сельской территории Алтайского района, по 
договору найма жилого помещения»

Управление 
жилищно- 

коммунального 
хозяйства, 

строительства, 
архитектуры, 
энергетики, 

транспорта и 
связи 

администрации 
Алтайского 

района

15219,5 13619,5 400,0 400,0 400,0 400,0

федеральный бюджет 8354,8 8354,8 0 0 0 0

республиканский бюджет 2929,7 2929,7 0 0 0 0

бюджет МО Алтайский район
3935,0 2335 400,0 400,0 400,0 400,0

3.3. Всего по подпрограмме 1, в том числе: 519298,4 27823,4 488775,0 900,0 900,0 900,0

федеральный бюджет 488557,9 8682,9 479875,0 0 0 0

республиканский бюджет 2933,0 2933,0 0 0 0 0

бюджет МО Алтайский район 27807,5 16207,5 8900,0 900,0 900,0 900,0

1.5.2. Подраздел «Подпрограммы 2 «Поддержка сельскохозяйственных товаропроизводителей муниципального образования 
Алтайский район» изложить в следующей редакции:

№ п/п Наименование мероприятия ГРБС 
(ответственный 
исполнитель)

Всего по 
годам, 

тыс. рублей

Объемы бюджетных ассигнований по годам, 
тыс. рублей

1 2 3 4 5 6 7 8 9



6

Подпрограмма 2 «Поддержка сельскохозяйственных товаропроизводителей муниципального образования Алтайский район»

Задача 1. Повышение материальной и моральной заинтересованности работников агропромышленного комплекса в результатах своего 
труда

1. Основное мероприятие «Повышение
материальной и моральной
заинтересованности работников
агропромышленного комплекса в результатах 
своего труда»

администрации 
Алтайского 

района

2 305,0 625,0 420,0 420,0 420,0 420,0

1.1. Мероприятие «Премирование по условиям 
трудового соревнования»

2255,0 615,0 410,0 410,0 410,0 410,0

1.2. Мероприятие «Организация и проведение 
конкурсов, разработанных в целях сохранения 
и стимулирования развития потенциала 
трудовых ресурсов в агропромышленном 
комплексе Алтайского района»

50,0 10,0 10,0 10,0 10,0 10,0

Задача 2. Увеличение поголовья овец в сельскохозяйственных организациях, крестьянских (фермерских) хозяйствах и у 
индивидуальных предпринимателей

2. Мероприятие «Распределение ярок на 
возвратной основе среди
сельскохозяйственных организаций,
крестьянских (фермерских) хозяйствах и у 
индивидуальных предпринимателей,
зарегистрированных в налоговом органе на 
территории Алтайского района»

администрация 
Алтайского 

района
- - - - - -

3. Всего по подпрограмме 2 2305,0 625,0 420,0 420,0 420,0 420,0

1.5.3. строку «Итого по программе» изложить в следующей редакции:
4. Итого по программе, в том числе: 525128,4 28953,4 489700 2075,0 2075 2325,0



7

2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования (обнародования).

федеральный бюджет 488557,9 8682,9 479875,0 0 0 0

республиканский бюджет 2933,0 2933,0 0 0 0 0

бюджет МО Алтайский район 33637,5 17337,5 9825,0 2075,0 2075,0 2325,0

Глава Алтайского района Т.Н. Раменская


